

[Published in the Bangladesh Gazette, Extraordinary, dated the 2nd
November 1985.]

GOVERNMENT OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

NOTIFICATION

Dhaka, the 2nd November, 1985

No. 843-Pub.—The following Ordinance made by the President of the
People's Republic of Bangladesh, on the 24th October, 1985, is hereby published
for general information :—

**THE RURAL ELECTRIFICATION BOARD (AMENDMENT) ORDINANCE,
1985**

Ordinance No. LIII of 1985

AN

ORDINANCE

to amend the Rural Electrification Board Ordinance, 1977

WHEREAS it is expedient to amend the Rural Electrification Board Ordinance,
1977 (LI of 1977), for the purposes hereinafter appearing ;

NOW, THEREFORE, in pursuance of the Proclamation of the 24th March, 1982,
and in exercise of all powers enabling him in that behalf, the President is pleased
to make and promulgate the following Ordinance :—

1. **Short title.**—This Ordinance may be called the Rural Electrification
Board (Amendment) Ordinance, 1985.

Price : 10 Paise

2. **Amendment of section 9, Ord. LI of 1977.**—In the Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977), hereinafter referred to as the said Ordinance, in section 9,—

- (a) *after* the word “contained”, the words “in this Ordinance or” shall be *inserted*; and
- (b) in clause (a), *after* the word “system”, the words “including one in a municipality” shall be *inserted*.

3. **Insertion of new section 9A, Ord. LI of 1977.**—In the said Ordinance, *after* section 9, the following new section shall be *inserted*, namely :—

“9A. **Special provision regarding operation, etc., of certain electricity system.**—Notwithstanding anything contained in this Ordinance or in any other law for the time being in force, where any rural area is included in a municipality after the establishment therein of electricity generation, transmission, transformation and distribution systems by the Board, the systems so established shall continue to be operated, maintained and managed by the Board, as if the area had not been included in the Municipality.”.

DHAKA ;
The 28th October, 1985.

H M ERSHAD, ndc, psc
LIEUTENANT GENERAL
President.

MD. ABUL BASHAR BHUIYAN
Deputy Secretary.

[বাংলাদেশ গেজেটের, অতিরিক্ত সংখ্যার, ২২শে সেপ্টেম্বর, ১৯৮৭ তারিখে প্রকাশিত]

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

আইন ও বিচার মন্ত্রণালয়

বিজ্ঞপ্তি

ঢাকা, ৫ই আশ্বিন, ১৩৯৪/২২শে সেপ্টেম্বর, ১৯৮৭

নং ৫১৯-পাব—গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের রাষ্ট্রপতি কর্তৃক এতম্বারা ১৯৮৭ সালের ২১শে সেপ্টেম্বর প্রণীত এবং এতদসঙ্গে সংশ্লিষ্ট অধ্যাদেশটি সাধারণের জ্ঞাতার্থে প্রকাশিত হইল।

**THE RURAL ELECTRIFICATION BOARD (AMENDMENT) ORDINANCE,
1987**

Ordinance No. XV of 1987

Rural Electrification Board Ordinance, 1977 এর অধিকতর সংশোধনকল্পে প্রণীত
অধ্যাদেশ

যেহেতু, নিম্নবর্ণিত উদ্দেশ্য পূরণকল্পে Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) এর অধিকতর সংশোধন সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

এবং যেহেতু, সংসদ অধিবেশনে নাই এবং রাষ্ট্রপতির নিকট সন্তোষজনকভাবে প্রতীয়মান হইয়াছে যে, আশু ব্যবস্থা গ্রহণের প্রয়োজনীয় পরিস্থিতি বিদ্যমান রহিয়াছে;

অতএব, সেহেতু, গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের সংবিধানের ৯৩(১) অনুচ্ছেদে প্রদত্ত ক্ষমতাবলে রাষ্ট্রপতি নিম্নরূপ অধ্যাদেশ প্রণয়ন ও জারী করিলেন:

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম।—এই অধ্যাদেশ The Rural Electrification Board (Amendment) Ordinance, 1987 নামে অভিহিত হইবে।

২। Ord. LI of 1977 এর সংশোধন।—Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) এর section 23 এর পরে নিম্নরূপ section সন্নিবেশিত হইবে, যথাঃ—

“23A. Board, etc., not to be construed as shop, etc.—Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, the Board or a Samity shall not be construed as a “shop”, “commercial establishment”, “factory” or “industry” within the meaning of the Shops and Establishments Act, 1965 (E. P. Act VII of 1965), the Factories Act, 1965 (E. P. Act IV of 1965), or the Industrial Relations Ordinance, 1969 (XXIII of 1969).”।

ঢাকা;

২১শে সেপ্টেম্বর, ১৯৮৭
৪ঠা আশ্বিন, ১৩৯৪

হুসেইন মুহাম্মদ এরশাদ
রাষ্ট্রপতি।

মুহাম্মদ আবদুল বাশার ডুইয়া
উপ-সচিব।

সিঃসংসূ-৮৭/৮৮-৩০৬৬ডি-১৩,৪৪০-৩০-২-৮৭।

FIRST AMENDMENT

Ordinance No. L III of 1985

Amendment of section 9, Ord. LI of 1977.- In the Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) hereinafter referred to as the said Ordinance, in section 9, -

(a) after the word "contained", the words "In this Ordinance or" shall be inserted; and
(b) in clause (a) after the word "system" the words "including one in a municipality" shall be inserted.

Insertion of new section 9A, Ord. LI of 1977. In the said Ordinance, after section 9, the following new section shall be inserted, namely :-

9A" Special provision regarding operation, etc, of certain electricity system-
Notwithstanding anything contained in this Ordinance or in any other law for the time being in force, where any rural area is included in a municipality after the establishment therein of electricity generation, transmission transformation and distribution systems by the Board , the systems so established shall continue to be operated, maintained and managed by the Board, as if the area had not been included in the Municipality.

DHAKA
The 28th October, 1985

H.M. ERSHAD, ndc,psc
LIEUTENANT GENERAL
President.

MD. ABUL BASHAR BHUIYAN
Deputy Secretary.

SECOND AMENDMENT

Ordinance No. XV of 1987

Ord. LI of 1977 *Gi mstkvab/* - Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) *Gi*
section 23 *Gi cfi nbnac* section *mubteikZ nBte, h_v*:-

“23A. **Board, etc. not to be construed as shop, etc** - Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, the Board or a Samity shall not be construed as a “shop”, “commercial establishment”, “factory” or “industry” within the meaning of the Shops and Establishments. Act. 1965 (E.P. Act VII of 1965), the Factories Act,1965 (E.P. Act IV of 1965), or the Industrial Relations Ordinance, 1969 (XXIII of 1969).

ঢাকা:
২১শে সেপ্টেম্বর, ১৯৮৭
৪ঠা আশ্বিন, ১৩৯৪

হুসেইন মুহম্মদ এরশাদ
রাষ্ট্রপতি।

THIRD AMENDMENT

২০০১ সনের ২৬ নং আইন

Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977)

এর অধিকতর সংশোধনকল্পে প্রণীত আইন

যেহেতু নিম্নবর্ণিত উদ্দেশ্যসমূহ পূরণকল্পে Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) এর অধিকতর সংশোধন সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইলঃ-

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম।- এই আইন The Rural Electrification Board (Amendment) Act, 2001 নামে অভিহিত হইবে।

২। Ord. LI of 1977 এর Section 9 এর সংশোধন।- Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) এর Section 9 এর Clause (c) তে “Power Development Board” শব্দগুলির পর “and any power generating station run by any person or entity under a contract with the Government” শব্দগুলি সন্নিবেশিত হইবে।

FOURTH AMENDMENT

২০০১ সনের ২৭ নং আইন

Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) এর অধিকতর

সংশোধনকল্পে প্রণীত আইন

যেহেতু নিম্নবর্ণিত উদ্দেশ্য পূরণকল্পে Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) এর অধিকতর সংশোধন সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইলঃ-

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম।- এই আইন The Rural Electrification Board (Second Amendment) Act, 2001 নামে অভিহিত হইবে।

২। Ord. LI of 1977 এর Section 5 এর সংশোধন।- Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (LI of 1977) এর Section 5 এর Sub-section (1) এর Clause (b) তে উল্লিখিত “three” শব্দের পরিবর্তে “four” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে।

কাজী রকিবউদ্দীন আহমেদ
সচিব।

FIFTH AMENDMENT

বিদ্যুৎ, জ্বালানী ও খনিজ সম্পদ মন্ত্রণালয়
বিদ্যুৎ বিভাগ

প্রজ্ঞাপন
তারিখ, ২১ ডিসেম্বর ২০০২

নং-বিজ্ঞাখস/বিঃ উঃ-১/বেসরকারীকরণ-৭/৯৬ (অংশ-১)/৭৭০ বাংলাদেশ বিদ্যুৎ উন্নয়ন বোর্ড ও পল্লী বিদ্যুতায়ন বোর্ডের মধ্যে বিদ্যুৎ বিতরণ ব্যবস্থার দায়িত্ব ও ভৌগোলিক সীমার পুনঃনির্ধারণের জন্য মন্ত্রিসভার ১১-০২-২০০২ ও ০৯-০৯-২০০২ তারিখের বৈঠকের সিদ্ধান্ত অনুসারে প্রণীত ২০০২ সনের ২২নং আইন “Rural Electrification Board (Amendment), Act, 2002” এর ২নং অনুচ্ছেদ দ্বারা “Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (Ord. No. LI of 1977)” এর Section-2 এর clause (e) এর Rural Area সংজ্ঞা নিম্নরূপভাবে প্রতিস্থাপন করা হয়েছে:-

“(e) rural area”, means an area which is not included within a municipality and includes such a municipality and includes such a municipality or an area with in municipality as the Government may, by notification in the official Gazette, specify in this behalf.”

২। এ বিষয় সরকার নিম্নরূপ সদয় সিদ্ধান্ত গ্রহন করেছেন :-

- (ক) বিদ্যুৎ উন্নয়ন বোর্ডের আওতাধীন ০৩ (তিন) মেগাওয়াট অথবা তার চেয়ে কম লোড সম্পন্ন পৌর এলাকা পল্লী বিদ্যুৎ সমিতির নিকট হস্তান্তর করা হবে। ০৩ (তিন) মেঃ ওঃ অপেক্ষা বেশী লোড সম্পন্ন পৌর এলাকা বাংলাদেশ বিদ্যুৎ উন্নয়ন বোর্ডের আওতায় থাকবে। এবং
- (খ) ভবিষ্যতে যদি পল্লী বিদ্যুতায়ন বোর্ডের নিয়ন্ত্রনাধীন কোন এলাকা পৌরসভা ঘোষিত হয় তবে তা পল্লী বিদ্যুতায়ন বোর্ডের অধীনেই থাকবে।

৩। উপরোক্ত সিদ্ধান্তসমূহ বাস্তবায়নের জন্য প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহন করতঃ যথারীতি বাস্তবায়ন প্রতিবেদন অত্র বিভাগে প্রেরণ করার জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

(মোঃ রফিকুল ইসলাম খান)
সিনিয়র সহকারী সচিব

রেজিস্টার্ড নং ডি এ-১



অতিরিক্ত সংখ্যা
কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

মঙ্গলবার, নভেম্বর ২৬, ২০০২

বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ

ঢাকা, ১২ই অগ্রহায়ণ ১৪০৯/২৬শে নভেম্বর ২০০২

সংসদ কর্তৃক গৃহীত নিম্নলিখিত আইনগুলি ১২ই অগ্রহায়ণ, ১৪০৯ (২৬শে নভেম্বর, ২০০২) তারিখে রাষ্ট্রপতির সম্মতি লাভ করিয়াছে এবং এতদ্বারা এই আইনগুলি সর্বসাধারণের অবগতির জন্য প্রকাশ করা যাইতেছে ঃ—

২০০২ সনের ২২নং আইন

**Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (Ord. No. LI of 1977) এর
অধিকতর সংশোধনের লক্ষ্যে প্রণীত আইন**

যেহেতু নিম্নবর্ণিত উদ্দেশ্য পূরণকল্পে Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (Ord. No. LI of 1977) এর অধিকতর সংশোধন সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইল ঃ—

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম।—এ আইন The Rural Electrification Board (Amendment) Act, 2002 নামে অভিহিত হইবে।

২। Ord. No. LI of 1977 এর section 2 এর সংশোধন।—Rural Electrification Board Ordinance, 1977 (Ord. No. LI of 1977) এর section 2 এর Clause (e) এর পরিবর্তে নিম্নরূপ Clause (e) প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা ঃ—

"(e) rural area" means an area which is not included within a municipality and includes such a municipality or an area within a municipality as the Government may, by notification in the official Gazette, specify in this behalf;"

২০০২ সনের ২৩নং আইন**ডিপজিটরি আইন, ১৯৯৯ এর সংশোধনকল্পে প্রণীত আইন**

যেহেতু নিম্নবর্ণিত উদ্দেশ্য পূরণকল্পে ডিপজিটরি আইন, ১৯৯৯ (১৯৯৯ সনের ৬নং আইন) এর সংশোধন সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইল ঃ—

১। **সংক্ষিপ্ত শিরোনাম ও প্রবর্তন।**—(১) এই আইন ডিপজিটরি (সংশোধন) আইন, ২০০২ নামে অভিহিত হইবে।

(২) ইহা ১৬ শ্রাবণ, ১৪০৯ বাং মোতাবেক ৩১ জুলাই, ২০০২ ইং তারিখে বলবৎ হইয়াছে বলিয়া গণ্য হইবে।

২। ১৯৯৯ সনের ৬নং আইনের ধারা ২৩ এর সংশোধন।—ডিপজিটরি আইন, ১৯৯৯ (১৯৯৯ সনের ৬নং আইন) এর ধারা ২৩ এর শর্তাংশে উল্লিখিত “দুই বৎসর” শব্দগুলির পরিবর্তে “পাঁচ বৎসর” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে।

২০০২ সনের ২৪নং আইন**Court-Fees Act, 1870 (Act VII of 1870) এর অধিকতর সংশোধনকল্পে প্রণীত আইন**

যেহেতু নিম্নবর্ণিত উদ্দেশ্য পূরণকল্পে Court-Fees Act, 1870 (Act VII of 1870) এর অধিকতর সংশোধন সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন প্রণয়ন করা হইল, যথা ঃ—

১। **সংক্ষিপ্ত শিরোনাম ও প্রবর্তন।**—(১) এই আইন The Court-Fees (Amendment) Act, 2002 নামে অভিহিত হইবে।

(২) ইহা ২৪শে অক্টোবর, ২০০২ইং মোতাবেক ৯ই কার্তিক ১৪০৯ বাং তারিখে হইতে কার্যকর হইয়াছে বলিয়া গণ্য হইবে।

২। Act VII of 1870 এর section 7 এর সংশোধন।—Court-Fees Act, 1870 (Act VII of 1870) এর section 7 এর—

- (ক) clause (iv) এর proviso তে উল্লিখিত "five hundred taka" শব্দগুলির পরিবর্তে "two hundred taka" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে; এবং
- (খ) clause (vi) এর proviso তে উল্লিখিত "five hundred taka" শব্দগুলির পরিবর্তে "two hundred taka" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে।

৩। রহিতকরণ ও হেফাজত।—(১) Court-Fees (Amendment) Ordinance, 2002 (অধ্যাদেশ নং ২, ২০০২) এতদ্বারা রহিত করা হইল।

(২) উপ-ধারা (১) এর অধীন রহিতকরণ সত্ত্বেও, রহিত Ordinance এর অধীনকৃত সকল কাজ কর্ম বা গৃহীত ব্যবস্থা এই আইনের অধীন কৃত বা গৃহীত হইয়াছে বলিয়া গণ্য হইবে।

কাজী রকিবউদ্দীন আহমদ
সচিব।